

Aarhus, d. 22.08.2022

Høringssvar til Politik for Bykvalitet og Arkitektur

Idrætssamvirket Aarhus og Danmarks Idrætsforbund (DIF) har med stor interesse modtaget og læst 'Politik for Bykvalitet og Arkitektur', som Aarhus Kommune har sendt i høring frem til den 22. august 2022. Vi takker for materialet og for muligheden for at give vores bemærkninger.

Idrætssamvirket Aarhus er en lokal forankret paraplyorganisation for knap 400 aarhusianske idrætsforeninger. I medlemsforeningerne, som både tæller byens store flerstrengede idrætsforeninger med flere tusinde medlemmer og mindre specialforeninger med ganske få aktive, er der samlet set godt 90.000 aarhusianere aktive, svarende til en fjerdedel af kommunens borgere. DIF er national interesseorganisation for foreningsidrætten i Danmark, og består af 62 specialforbund, ca. 9.000 idrætsforeninger og knap 2 millioner medlemmer. DIF er samtidig national olympisk komité, og dermed ansvarlig for den danske deltagelse ved OL.

Indledningsvis vil vi ønske kommunen tillykke med et flot gennemarbejdet forslag til politik. Der er rigtig mange gode betragtninger og pejlemærker, som kan sætte retningen for den fremtidige udvikling af bykvalitet og arkitektur i Aarhus. Det er også enormt positivt at opleve den brede og åbne tilgang der lagt i arbejdet, hvor dialog og samarbejde ses som en hjørnesteen for at kunne lykkes med de flotte visioner. Vi har dog nogle bemærkninger, som vi vil redegøre for i dette høringssvar.

Generelle bemærkninger

På det generelle plan savner vi at politikken i endnu højere grad er gennemsyret af ønsket om at Aarhus bliver en aktiv by med plads til bevægelse, fysisk aktivitet og de lokale foreningsfællesskaber. Adgangen og muligheden for at dyrke idræt, være fysisk aktiv og deltage i et foreningsfællesskab skal være en helt naturlig del af kommunens byudvikling, bykvalitet og arkitektur. Byens fremtidige udvikling kan ikke foregå uden om fællesskaberne i idrætten, hvis man ønsker en by med mangfoldighed, sunde og aktive fællesskaber og dermed en høj bykvalitet. På samme måde skal en del af visionen for byens arkitektur være, at den skal inspirere, skabe nysgerrighed og lyst til at være fysisk aktiv, for derved at blive en 'aktiverende arkitektur'.

Generelt vil vi gerne øge bevidstheden om at idrætten og fysisk aktivitet en hjørnesteen i arbejdet med at sikre bykvalitet. Vores liv og trivsel i byen hænger uløseligt sammen med muligheden for at være fysisk aktiv og være i et fællesskab med andre borgere.

Idrætssamvirket Aarhus
Stadion Allé 70
8000 Aarhus C
Tlf: 86 14 5252
e-Mail: info@isaarhus.dk

...

Aarhus står foran en markant stigning i indbyggertal, og det får indflydelse på vores bykvalitet og arkitektur på forskellig vis. Midtbyen er et område af særlig interesse, hvor alle muligheder for udvidelse af idrætscentre og etablering af nye faciliteter skal tages med største alvor. Samme problematik, men i andre nuancer og forhold, gør sig gældende i store dele af Risskov og Aarhus N, hvor der forventes at flytte op i mod 20.000 nye borgere til området i årene fremover. Vi skal fremadrettet sikre plads, arealer, bygninger og rum til at disse områder også får mulighed for bykvalitet og aktiverende arkitektur.

Pejlemærke 1

Vi er enige i at nærhed til natur, vand, skov og de grønne områder er unikt i Aarhus, og gør opmærksom på, at naturen og udendørs idræt er vokset markant de senere år. Danskerne elsker at være aktive i naturen, og naturen er i dag den mest benyttede idrætsfacilitet for voksne. Det betyder også presset på populære stier og naturområder er steget. Det skal derfor tænkes ind i pejlemærket, at mødesteder i naturen gør en kæmpe forskel for mange tusinde aarhusianeres hverdagsmotion. Rekreativ adgang til grønne områder og simple outdoorfaciliteter bør derfor være centrale mål for byudviklingen i samspil med landskabet og naturen.

Pejlemærke 2

Vi deler opfattelsen af at mangfoldigheden er en styrke, som skal fremmes gennem blandede bydele. Derfor er det afgørende at der i byens fremadrettede vækst tænkes plads til foreningsfællesskaber ind som et krav i udviklingen. Det er gennem vores foreningsfællesskaber aarhusianerne mødes på kryds og tværs af uddannelse- og erhvervs-mæssig baggrund. Idrætsforeningen er mangfoldighed, fordi vi mødes omkring en interesse for idræt, der bryder med de sociale klasser og opdelte samfund.

Vi deler ambitionen om at skabe blandede bydele og stærke lokalsamfund præget af mangfoldighed, og finder det derfor nødvendigt at der etableres rammer og steder for foreningsliv. De ildsjæle der lokalt arbejder for stærke lokalsamfund, har brug for mødesteder og rammer til at skabe dette. Vi får ikke den ønskede mangfoldighed og blandede by, uden at der etableres plads til foreningsfællesskaber. Pointen er at man tænker et "hjem" til foreningen ind i planlægningen, så deres drivkraft og fællesskab har et sted at samles og udvikle sig udefra. Det er vores klare overbevisning at de kvadratmeter man reserverer til dette formål er billige i forhold til den værdi og betydning det skaber efterfølgende.

Pejlemærke 3

Vi er meget enige i betragtningerne om, at bylivsknudepunkter danner rammer om møder for mennesker og derfor er vigtige ingredienser for bykvalitet. Faktisk mener vi, at enhver fremtidig byudviklingsproces eller udviklingsplan bør indeholde et krav

Idrætssamvirket Aarhus
Stadion Allé 70
8000 Aarhus C
Tlf: 86 14 5252
e-Mail: info@isaarhus.dk

...

Sekretariatsleder
Martin Borch
Tlf: 29 16 09 18
e-Mail: leder@isaarhus.dk

om at indeholde arealer til bylivsknudepunkter, hvor borgere kan mødes om fysisk aktivitet og foreningsfællesskab.

Ved at tænke Idrætten ind allerede i udviklings- og planlægningsfasen, kan vi medvirke til at skabe nogle unikke og stærke bylivsknudepunkter helt fra starten af. Aktuelt har processen omkring udvikling af Nye i Aarhus Nord været et mønstereksempel på, at man ved inddragelse af Sport- og Fritidsområdet får planlagt et område hvor skole, institution og foreningsliv skaber gode rammer for bydelens liv og fællesskab.

Pejlemærke 5

Arbejdet med at transformere udtjente offentlige bygninger til nye anvendelsesmuligheder rummer efter vores vurdering et stort potentiale i Aarhus. På grund af den veludbyggede by, er det svært at finde ledige arealer til at imødekomme det store efterslæb der er på mødesteder og faciliteter til idræt og foreningsliv i Aarhus midtby. Her vil udtjente, offentlige bygninger være en del af løsningen på at transformere disse historiske bygninger om til aktive bylivsknudepunkter for fællesskaber.

Konkret kan der peges på det tidligere Amtssygehus, Rutebilstationen, Pier 3 og Sydhavnen, som områder hvor den oprindelige funktion nu skal gentænkes og udvikles. Her er der muligheder for at etablere helt unikke miljøer for fællesskaber og kulturer som ikke kan etableres i andre nye byudviklingsområder. Der er et stort potentiale for at invitere Idrætsområdet ind i disse processer for gennem dialog og samarbejde at udvikle og etablere nye unikke mødesteder, ud fra de behov og tendenser der er i fritidslivet.

Pejlemærke 7

Vi deler naturligvis opfattelsen af god formidling, dialog og tydeligere processer som afgørende for det lokale engagement. Vi vil dog også fremhæve, at når nye initiativer udmøntes og etableres, har foreningslivet den fordel, at man kan gøres ansvarlig for den gode opførsel og naboskab. Hvis man etablerer faciliteter for en foreningsaktivitet, kan man regulere og have dialog med en ansvarlig frivillig ledelse i foreningen. Det er straks sværere hvis der er tale om et åbent areal, hvor alle kan komme 'fra gaden' og benytte en facilitet. Seneste eksempel på dette er discgolf-parken ved Tilst Bypark, hvor der er dialog med en ansvarlig forening om brug og anvendelse af arealet, så naboer også kan trives i området.

Afslutningsvis vil vi atter takke for en flot politik for bykvalitet og arkitektur. Vi ser frem til et forsat godt samarbejde med Aarhus Kommune om at skabe en aktiv by fuld af fællesskaber, og bidrager gerne til et stærkt og strategisk arbejde fremadrettet. Her vil vi både kunne bidrage med konkrete input til områder hvor politikken virkelig får

Idrætssamvirket Aarhus
Stadion Allé 70
8000 Aarhus C
Tlf: 86 14 5252
e-Mail: info@isaarhus.dk

...

Sekretariatsleder
Martin Borch
Tlf: 29 16 09 18
e-Mail: leder@isaarhus.dk

vist sin værdi, men også områder hvor de flotte visioner kolliderer med virkelighedens faktiske forhold.

Med venlig hilsen

Jens Bundgaard
Formand Idrætssamvirket Aarhus

Frans Hammer
Næstformand DIF

Idrætssamvirket Aarhus
Stadion Allé 70
8000 Aarhus C
Tlf: 86 14 5252
e-Mail: info@isaarhus.dk

...

Sekretariatsleder
Martin Borch
Tlf: 29 16 09 18
e-Mail: leder@isaarhus.dk